S. Hatiboğlu, "Hazret-i Âîşe'nin Hadis Tenkitçiliği", s. 61'de ve ondan nakleden Mustafa Fayda, "Âîşe" maddesi, *DİA*, II. 204'te Ebû Mansûr'un kitabının isminin *Kifâye* olması ihtimalinden söz etmiş-

İkinci ve en geniş eser ise, Türk asıllı Mısırlı alim Bedruddîn ez-Zerkeşî'nin (ö. 794/1392), *el-İcâbe li-irâdi mâ'stedrekethu 'Â'îşe 'alâ's-şahâbe* adlı eseridir. Eser, toplam yetmiş bir düzeltme ve ilgili rivayetler hakkında değerlendirmeleri ihtiva etmektedir.⁸

Mezkur eserin özeti sayılabilecek bir diğer kitap da, Suyûtî'nin (ö. 911/1505), *'Aynu'l-işâbe fi'stidrâki 'Â'îşe 'alâ's-şahâbe* adlı eseridir.⁹ Suyûtî, *İcâbe* üzerine yaptığı çalışmasında, istidrâk olarak görmediği haberleri hazfetmiş, bir tane de kendisi ilave etmiştir.

Yine bu konuda, değerli Hocamız Mehmed S.

⁸ Merhum Sa'îd el-Efgânî tarafından 1939 yılında neşredilen ve şimdiye kadar beş baskısı yapılan Zerkeşî'nin bu değerli eseri, tarafımızdan terceme, tahrîc, tertip ve tahkik edilerek *Hz. Âişe'nin Sahabeye Yöneltilmiş Eleştiriler* isimli yayıma hazırlanmış olup çok yakında Kitâbiyat yayınları arasında yayımlanacaktır.

⁹ İlk baskısı, 1304/1886'da Dekkan'de yapılan bu eser daha sonra Abdullâh Muhammed ed-Dervîş tarafından tahkik edilerek Kahire'de 1988 yılında Mektebetu'l-ilm tarafından neşredilmiştir.

¹⁰ Geniş bilgi ve tartışmalar için bkz. Ahmet Keleş, *Hadislerin Kur'an'a Arzı*, İnsan Yayınları, İstanbul 1998; Ebû Yûsuf, Ya'kub b.

Hatta Hz. Âişe'nin, bizzat Allah Resulü'nden işittiği bir sözü, konuyla ilgisi bulunan bir ayete aykırı gibi gördüğü için, işin mahiyetini kavrayabilmek amacıyla bu yönteme başvurduğu bile vakidir. Nitekim, Buhârî (ö. 256/870) *Kitâbu'l-İlm*'de, "Bir şey işitip de onu anlayıncaya kadar (kaynağına) başvuran kimseler" başlığıyla açmış olduğu bir bâbta, İbn Ebî Muleyke'nin "Hz. Peygamber'in eşi Hz. Âişe, anlayamadığı bir şey işittiğinde, onu öğrenebilmek için o konuda (Hz. Peygamber'e) başvururdu."

Hanbel, VI. 47, 91, 127, 206.

¹⁵ Bkz. İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, I. 238; Salâhuddîn İdlibî, *Menhecu nakdi'l-metn*, Beyrut 1983, s. 109.

gelenlere güzel bir örnek teşkil etmiştir. Şu rivayet onun bu hususta ne kadar duyarlı ve tutarlı olduğunu göstermektedir:

Tâbiînden talebesi Mesrûk'un (ö. 63/682), Hz. Peygamber'in, Rabbini görüp görmediğine dair sorduğu bir soru üzerine tüyleri diken diken olan Hz. Âişe, "Senin, 'şu üç şeyi her kim rivayet ederse, yalan haber vermiş olur.' sözünden haberin yok mu?" demiş ve Kur'an'a dayanarak şu açıklamayı yapmıştır:

1. "Sana her kim "Muhammed (s) Rabbini gördü."

Âişe'nin hatalı olduğunu söyleyen ve böylece kendileri hataya düşen alimlerimiz de yok değildir.

Nitekim, Hz. Âişe'nin çeşitli ayetlere dayanarak, Allah'ın görülmesi ile ilgili İbn Abbâs'ın rivayetine karşı çıkması hakkında İbn Huzeyme (ö. 311/923), "Hz. Âişe'nin nefyi bir ilme (hadise) dayanıyor değildir. Âişe, Hz. Peygamber'den, Rabbini görmediğine dair bir şey nakletmemektedir. Kendisi bu hükme, sadece ayeti te'vil ederek varmıştır." demiş, daha sonra Muslim (ö. 261/875) şarihi Nevevî de (ö. 676/1278) bu değerlendirmede ona tâbi olmuştur.¹⁸

Yine Hz. Âişe'nin, Ebû Hureyre'nin "Uğursuzluk üç şeydedir." rivayetine karşı çıkmasını, İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) itimat edilmez bir itiraz olarak değerlendirmesi, Hattâbî'nin de (ö. 388/998) söz konusu hadisi te'vil ederek uzlaştırmaya çalışması böyledir. Nitekim, gerek İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) sırf güvenilir bir cemaat tarafından rivayet edildiği gerekçesiyle bu konuda Hz. Âişe'ye karşı çıkması ve gerekse Hattâbî'nin ilgili haberi te'vil yoluyla kurtarmaya çalışması eleştirilmiştir.¹⁹

Ancak burada hemen belirtelim ki, hadislerin Kur'an'a arzında dikkat edilmesi gereken birtakım hususlar ve karşılaşılan bazı problemlerin varlığı da inkar edilemez.²⁰ Hz.

dediği rivayet edilmiş; Hz. Âişe: "Sen kabirlerdekilere işittirebilecek değilsin!"²¹ ayetini delil getirerek, "O (s), ancak 'Onlar şimdi benim söylediklerimin hak olduğunu biliyorlar.' demiştir." şeklinde tashih cihetine gitmiştir.²²

Hız. Âişe'nin bu izah şeklini, İbn Hişâm'ın (ö. 213-8/828-33) *Sîre'sinin* şarihi Suheyli (ö. 583/1187), birkaç açıdan doğru görmemiştir:

1. Hz. Âişe orada bulunmamıştı. Başkaları ise orada buldukları için Hz. Peygamber'in lafzını daha iyi bellemişlerdir.
2. Ölülerin, bu durumu bilmeleri caiz olunca, işitmeleri de caiz olur.
3. Onun dayandığı ayetin anlamı, ölüler değil, kafirlerdir. Burada Allah kafirleri ölülere ve sağirlara benzetmek suretiyle onları "ölü ve sağır" diye nitelendirmiştir.²³

İbn Kuteybe de (ö. 276/889), mezkur ayetleri ileri sürerek, Hz. Peygamber'den nakledilen bu hadise itiraz edenlere verdiği cevapta hadisin sahih olduğunu, Hz. Âişe'nin yaptığı itirazın ise geçersiz olduğunu belirtmektedir.²⁴

2. Sünnet'e Dayalı Eleştiriler

(...) Resulün mizacına âşına olmuş bir şahıs -ki böyle bir şahsın kalbine ve aklına İslam'ın gerçek ruhu yerleşmiştir- bir hadise ilk bakışında Peygamber'in böyle bir şey söyleyip söyleyemeyeceğini veya yapıp yapmayacağını söyleyebilir.²⁷

Şüphesiz Hz. Âişe'nin durumu, Mevdûdî'nin Ebû Hanîfe'yi (ö. 150/767) göz önünde bulundurarak serdettiği bu değerli mütalaaya, kelimenin tam anlamıyla *mizâc şinâs-i Resûl* olmaya evleviyetle layıktır. Zira o, işittiği hadisleri, haberleri ve fetvaları, sadece müşahede ettiği müşahhas sünnetlere arz etmekle kalmamış, bir adım daha atarak, Hz.

hadisini,⁴³ Hz. Âişe: "O, hadisi (iyi) belleyememiş; Resulullah (s) ancak şöyle demiştir: 'Sizden birinizin, karnını irin ve kan ile doldurması, benim hicvedildiğim bir şiiirle doldurmasından daha hayırlıdır.'" şeklinde düzeltilmiştir.⁴⁴ İbn Vehb (ö. 197/812), Ebû Ubeyd (ö. 224/838) ve Suheyli (ö. 583/1187) Hz. Âişe'nin bu hadisi Hz. Peygamber'in hicvedildiği şiiirler hakkında olduğu şeklinde te'vil ettiğini söylemişlerdir.⁴⁵

Başka bir misal de, yine onun ev, kadın ve atta uğursuzluk olduğunu bildiren Ebû Hureyre'nin rivayet ettiği hadise getirdiği düzeltmelerdir:

Peygamber'in ne söylediği konusunda, belirttiğimiz gibi diğer rivayetleri de dikkate almak zorundayız.

Bahis konusu hadis, ileriki asırlarda dahi pek çok ihtilaf ve te'villere mevzu teşkil etmiştir. Hz. Âişe'nin Ebû Hureyre'ye müteveccih bu reddiyesini kabul etmeyenler arasında, mesela İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1200), Kastalânî (ö. 923/1517) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) vardır. Dayandıkları nokta, adı geçen hadisin isnadlar bakımından sağlam, başka sahabe-den de aynı şekilde rivayet ediliyor olmasıdır. Meseleyi Kur'an zihniyetiyle mütalaa edenler ise, Hz. Âişe'nin görüşüne katılıyorlar...⁵⁴

Hz. Âişe'nin, ailesinin ağlaması sebebiyle ölünün azap çekeceğini bildiren hadise yönelttiği eleştiride de benzer bir durum söz konusudur.

Âişe'den yine iki farklı izah gelmiştir:

1. Hız. Peygamber'in bu sözü, sadece münafıklardan Resulullah'a (s) eziyet eden bir adam hakkındadır, genel bir hüküm ifade etmemektedir.⁶⁰
2. "Ana-babasının yaptığı işi yaparsa veled-i zina, bu üç kişinin en şerlisidir." Fakat Beyhakî (ö. 458/1066), bu rivayetin isnadının kavî olmadığını söylemiş, İbn Abbâs'tan gelen zayıf bir isnad ile de buna benzer bir haberi rivayet etmiştir.⁶¹

Ashında rivayete yer alan "ana-babasının yaptığı işi yaparsa" ibaresinin, bir yorum olduğu açıktır. Nitekim Beyhakî'nin, Ebû Hureyre'den naklettiği başka bir rivayette, hadisin sonunda, ravilerden Sufyân (ö. 161/777): "Ana-babasının yaptığı işi yaparsa demek istiyor." diyerek kendi yorumunu ilave etmiştir.⁶²

⁵⁶ Muslim, 11. *Cenâiz* 25, I. 642. Ayrıca bkz. Muslim, 11. *Cenâiz* 26, I. 643.

⁵⁷ Aynı probleme işaret eden Mehmet Görmez de şöyle demektedir: "İşte Hız.

215; Beyhakî, *Kitâbu's-sunen el-kebir*, Dârul-ma'rife, Beyrut t.y., X. 57-8.

⁶¹ Beyhakî, *Sunen*, X. 58.

⁶² Beyhakî, *Sunen*, X. 59.

Beyhakî orada ayrıca şu iki yoruma da yer vermektedir:

1. İbn Abbâs şöyle der: "Veled-i zina, üç kişinin en şerlisidir, çünkü annesinin babası tevbe ederler."
2. el-Hasen (el-Basrî ö. 110/728) ise şöyle demiştir: "Veled-i zina, üç kişinin en şerlisi olarak anıldı, çünkü ona annesi: 'Sen bildiğin bu babandan değilsin.' dedi ve o da onu öldürdü. Böylece o, üç kişinin en şerlisi olarak anıldı."⁶³

Dolayısıyla burada da, Hz. Âişe'nin, hadisin, sözü edilen muayyen bir münafik şahıs hakkında olduğu şeklindeki birinci izahı daha isabetlidir.